Дело № 1-13/2024 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Няндома 15 января 2024 г.

Няндомский районный суд Архангельской области в составе

председательствующего Скунца В.А., 

при секретаре Савельевой Н.В., 

с участием государственного обвинителя Полежаева О.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Барабкиной О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 А. -В., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, неженатого, детей не имеющего, нетрудоустроенного, судимого Онежским городским судом Архангельской области:

16 сентября 2019 года по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию срока наказания 03 декабря 2020 года; 

22 ноября 2021 года по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию срока наказания 22 марта 2023 года, 

меры пресечения по настоящему делу не имеется, 

в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ задерживался 19 сентября 2023 года, содержался под стражей до 20 сентября 2023 года; постановлением от 18 октября 2023 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу до 17 ноября 2023 года, срок содержания под стражей не продевался, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, 

ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил два покушения на кражу, две кражи, а также мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 18 часов 00 минут до 18 часов 18 минут 03 июля 2023 года, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в торговом помещении магазина «Союз» Общества с ограниченной ответственностью «Ритейл» (далее ООО «Ритейл»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, тайно пытался похить принадлежащее ООО «Ритейл» имущество, а именно:

- тушку цыплят-бройлеров массой 4,420 кг. стоимостью 190 рублей 00 копеек за 1 кг., общей стоимостью 839 рублей 80 копеек; 

- сало «На дровах» Коряжма массой 0,754 кг. стоимостью 390 рублей 00 копеек за 1 кг, всего на общую сумму 294 рубля 06 копеек;

- говядина «УМК. Односортная с/м» массой по 2,875 кг. стоимостью 400 рублей 00 копеек за 1 кг., всего на общую сумму 1 150 рублей 00 копеек;

- комплект 2-х спального постельного белья «Традиция Кошки» стоимостью 1 305 рублей за 1 ком., а всего товара на общую сумму 3 588 рублей 86 копеек, однако по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что продавец-кассир магазина «Союз» Свидетель №1 его задержала в общем коридоре торгового центра и он не смог довести свой преступный умысел до конца, и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Он же, ФИО1, в период с 14 часов 46 минут 22 июля 2023 года до 16 часов 26 минут 30 июля 2023 года, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее ООО «Агроторг»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, реализуя единый преступный умысел, тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: 

- 22.07.2023 года в период с 14 часов 46 минут до 14 часов 53 минут: консервы «F.House» (Тунец кусочки) две банки по цене 127 рублей 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 255 рублей 98 копеек; консервы «Вкусные шпроты» две банки по цене 139 рублей 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 279 рублей 98 копеек; консервы «F.House» (Сардина атлантическая кусочки) три банки по цене 79 рублей 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 239 рублей 97 копеек; консервы «F.House» (Скумбрия атлантическая кусочки) одну банку по цене 79 рублей 19 копеек 1 шт.; консервы «Гастроном № 1. Тушенка говяжья» одну банку по цене 158 рублей 39 копеек; тушку цыпленка-бройлер «Тендер» массой 2,14 кг. по цене 150 рублей 39 копеек за 1 кг., общей стоимостью 321 рубль 83 копейки; сервелат «Финский ОК» массой 0,278 кг. по цене 559 рублей 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 155 рублей 68 копеек; колбаса варено-копченая «Баварушка Балыкбургская с копченным балыком» по цене 255 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 767 рублей 97 копеек; колбаса варено-копченая «Баварушка Сервелат Филейбургский с копченной грудинкой» 2 шт. по цене 231 рубль 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 463 рубля 98 копеек; ребрышки деликатесные свиные «Образцово» массой 0,618 кг. по цене 295 рублей 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 182 рубля 92 копейки; шашлык фирменный «Троекурово» массой 4,091 кг. по цене 143 рубля 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 589 рублей 06 копеек. 

- 22.07.2023 года в период с 15 часов 04 минут до 15 часов 06 минут: тушка цыпленка-бройлер «Тендер» массой 3,56 кг. по цене 150 рублей 39 копеек за 1 кг., общей стоимостью 535 рублей 39 копеек; конфеты «Беловежская пуща с яблочным пюре Коммунарка» массой 0,62 кг. по цене 615 рублей 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 381 рубль 91 копейка; конфеты «Акконд. Отломи» массой 0,16 кг. по цене 503 рубля 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 80 рублей 64 копейки. 

- 23.07.2023 года в период с 12 часов 39 минут до 12 часов 47 минут: тушка цыпленка-бройлер «Тендер» массой 1,61 кг. по цене 150 рублей 39 копеек за 1 кг., общей стоимостью 242 рубля 13 копеек; консервы «Вкусные шпроты» две банки по цене 139 рублей 19 копеек за 1 шт. общей стоимостью 278 рублей 38 копеек; паштет «Гастроном № 1. Нежная курочка» одну банку по цене 27 рублей 99 копеек; шашлык деликатесный свиной «Мироторг» массой 4,374 кг. по цене 279 рублей 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 1 224 рубля 68 копеек; мясо свиное охлажденное «Образцово» массой 0,477 кг. по цене 215 рублей 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 103 рубля 03 копейки; яйца куриные «Селяночка» два десятка по цене 74 рубля 39 копеек за 1 шт., общей стоимостью 148 рублей 78 копеек; майонез «Слобода Провансаль» две пачки по цене 159 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 319 рублей 98 копеек; молочный коктейль «Растишко» две упаковки по цене 43 рубля 19 копеек за 1 шт., общей стоимостью 86 рублей 38 копеек; кефир «Простоквашино» две коробки по цене 65 рублей 59 копеек за 1 шт., общей стоимостью 131 рубль 18 копеек. 

- 23.07.2023 года в период с 16 часов 24 минут до 16 часов 28 минут: голень куриная «Тендер» массой 4,679 кг. по цене 167 рублей 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 786 рублей 03 копейки; цыплята табака в обсыпке «Рококо» массой 3,783 кг. по цене 231 рубль 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 877 рублей 62 копейки; яйца куриные «Красная цена» два десятка по цене 58 рублей 39 копеек за 1 шт., общей стоимостью 116 рублей 78 копеек; миндальный напиток «Nemoloko» одну коробку по цене 127 рублей 19 копеек; овсяный классический напиток «Nemoloko. Сады Придонья» одну бутылку по цене 110 рублей 39 копеек; стейк Пеппер из мраморной говядины «Мироторг» три упаковки по цене 255 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 767 рублей 97 копеек. 

- 24.07.2023 года в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 26 минут: тушка цыпленка-бройлер «Тендер» массой 7,348 кг. по цене 149 рублей 59 копеек за 1 кг., общей стоимостью 1 099 рублей 19 копеек; мороженое «Свитлогорье. Золотая Ириска» три штуки по цене 95 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 287 рублей 97 копеек; мороженое пломбир рожок «Чистая Линия» по цене 103 рубля 99 копеек за 1 шт.; пастеризованное молоко «Северное Молоко» две коробки по цене 59 рублей 99 копеек, общей стоимостью 119 рублей 98 копеек; мороженое эскимо «Свитлогорье» одну штуку по цене 103 рубля 99 копеек за 1 шт.; соленое сало «Золотой кабанчик по-деревенски» массой 0,315 кг. по цене 639 рублей 99 копеек, общей стоимостью 201 рубль 60 копеек; сало «Мясная ферма. Белорусское» массой 0,598 кг. по цене 535 рублей 99 копеек, общей стоимостью 320 рублей 52 копейки. 

- 24.07.2023 года в период с 11 часов 31 минуты до 11 часов 33 минут: сыр плавленый для супа «КАРАТ» одну упаковку по цене 39 рублей 99 копеек за 1 шт.; сыр фасованный «Тильзитер. LIEBENDORF» массой 0,817 кг. по цене 711 рублей 99 копеек, общей стоимостью 581 рубль 70 копеек; молочный шоколадный коктейль «Чудо» три коробки по цене 119 рублей 99 копеек, общей стоимостью 359 рублей 97 копеек. 

- 24.07.2023 года в период с 11 часов 41 минуты до 11 часов 45 минут: растительно-жировой спред «Кремлевское» шесть пачек по цене 43 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 263 рубля 94 копейки; маргарин сливочный «Хозяюшка» восемь упаковок по цене 35 рублей 99 копеек, общей стоимостью 287 рублей 92 копейки; майонез «Слобода. Провансаль» две упаковки по цене 135 рублей 99 копеек, общей стоимостью 271 рубль 98 копеек; йогурт «Фругурт клубника-малина» шесть упаковок по цене 39 рублей 99 копеек, общей стоимостью 239 рублей 94 копейки; арбуз «Отечественный» массой 6,3 кг. по цене 19 рублей 99 копеек, общей стоимостью 125 рублей 94 копейки. 

- 24.07.2023 года в период с 13 часов 46 минут до 13 часов 57 минут: колбаса сыро-копченная «Дубки. Кремлевская Премиум» одну упаковку по цене 119 рублей 99 копеек за 1 шт.; печенье овсяное с изюмом «Посиделкино» две пачки по цене 55 рублей 99 копеек, общей стоимостью 111 рублей 98 копеек; хлебцы ржаные «Щедрые» две упаковки по цене 103 рубля 99 копеек, общей стоимостью 207 рублей 98 копеек; вафли в шоколадной глазури «Яшкинские» четыре упаковки по цене 51 рубль 99 копеек, общей стоимостью 207 рублей 96 копеек; вафли голландские с карамельной начинкой «Шарлиз» три упаковки по цене 79 рублей 99 копеек, общей стоимостью 239 рублей 97 копеек. 

- 25.07.2023 года в период с 12 часов 29 минут до 12 часов 36 минут: яйца «Красная цена» два десятка по цене 54 рубля 39 копеек 1 шт. общей стоимостью 108 рублей 78 копеек; шашлык свиной охлажденный в вакуумной упаковке «Мираторг» общей массой 4,374 кг по цене 279 рублей 99 копеек за 1 кг общей стоимостью 1 224 рубля 68 копеек; стейк «Пеппер» 3 шт. говяжий охлажденный «Мираторг» по цене 255 рублей 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 767 рублей 97 копеек; коробку конфет «KONTI ассорти» по цене 239 рублей 99 копеек; шоколадную плитку «Коркунов» по цене 239 рублей 99 копеек; кекс с начинкой (варенная сгущенка) «Шарлиз» 2 шт. по цене 63 рубля 99 копеек общей стоимостью 127 рублей 98 копеек; штрудель лимонный «Шарлиз» по цене 183 рубля 99 копеек; торт трюфель «BAKER HOUSE» по цене 178 рублей 39 копеек. 

- 25.07.2023 года в период с 15 часов 19 минут до 15 часов 26 минут: макаронные изделия «Maltagliati. Spaghetti» три упаковки по цене 65 рублей 59 копеек за 1 шт., общей стоимостью 196 рублей 77 копеек; лапша рисовая «SEN SOY. RICE VERMICELLI» две упаковки по цене 119 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 239 рублей 98 копеек; макаронные изделия «МакСтори. Гнезда» две упаковки по цене 47 рублей 19 копеек за 1 шт., общей стоимостью 94 рубля 38 копеек; макаронные изделия «КАПЕЛЛИНИ» одну упаковку по цене 59 рублей 99 копеек за 1 шт.; шоколадные конфеты «Победа. Соната» массой 0,468 кг. по цене 559 рублей 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 262 рубля 07 копеек; вафли в шоколадной глазури «Яшкинские» две упаковки по цене 51 рубль 99 копеек, общей стоимостью 103 рубля 98 копеек; конфеты с кокосовой стружкой «Milla Vanilla» одну коробку по цене 95 рублей 99 копеек за 1 шт.; конфеты с кокосовой стружкой «Milla Vanilla» одну коробку по цене 95 рублей 99 копеек за 1 шт.; свекла варенная очищенная «Дск» две упаковки по цене 49 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 99 рублей 98 копеек. 

- 25.07.2023 года в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 37 минут: крыло куриное охлаждённое «Тендер» массой 0,878 кг. по цене 215 рублей 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 189 рублей 64 копейки; тушка цыпленка бройлер «Тендер» массой 3,724 кг. по цене 149 рублей 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 558 рублей 56 копеек; котлеты «Ближние Горки. Домашние» одну упаковку по цене 151 рубль 99 копеек за 1 шт.; котлеты «Ближние Горки. Для бургеров» две упаковки по цене 103 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 207 рублей 98 копеек; цыплята табака «Рококо» массой 3,783 кг. по цене 231 рубль 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 877 рублей 62 копейки; кетчуп «HEINZ» четыре бутылки по цене 71 рубль 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 287 рублей 96 копеек. 

- 26.07.2023 года в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 41 минуты: грудка куриная охлаждённая «Тендер» массой 2,344 кг. по цене 207 рублей 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 487 рублей 53 копейки; окорок свиной охлажденный «Тендер» массой 6,82 кг. по цене 247 рублей 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 1 691 рубль 29 копеек; молоко пастеризованное «Домик в деревне» две бутылки по цене 103 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 207 рублей 98 копеек; хлеб «HARRYS. Американский сэндвич» одну упаковку по цене 79 рублей 99 копеек за 1 шт.; батон «Нарезной» по цене 23 рубля 99 копеек за 1 шт. 

- 27.07.2023 года в период с 11 часов 13 минут до 11 часов 22 минут: яйца «Красная цена» два десятка по цене за 54 рубля 39 копеек за 1 шт. общей стоимостью 108 рублей 78 копеек; сыр колбасно-копченный «Янтарный Край» общей массой 1,466 кг по цене 143 рубля 99 копеек за 1 кг общей стоимостью 211 рублей 09 копеек; сыр «LIEBENDORF» общей массой 0,817 кг по цене 711 рублей 99 копеек за 1 кг. общей стоимостью 581 рубль 69 копеек; сыр мраморный «Свежий Ряд» общей массой 0,335 кг по цене 655 рублей 99 копеек за 1 кг общей стоимостью 219 рублей 75 копеек; крупа гречневая «ТЕНДЕР» по цене 35 рублей 99 копеек за 1 шт.; майонез провансаль «Селяночка» по цене 107 рублей 99 копеек за 1 шт.; майонез провансаль «Слобода» по цене 159 рублей 99 копеек за 1 шт.; молоко пастеризованное «Дом в деревне» 2 шт. по цене 103 рубля 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 207 рублей 98 копеек; торт персиковый йогурт «Мой» стоимостью 327 рублей 99 копеек за 1 шт. 

- 27.07.2023 года в период с 11 часов 31 минуты до 11 часов 34 минут: бананы общей массой 1,5 кг. по цене 58 рублей 39 копеек за 1 кг. общей стоимостью 87 рублей 58 копеек; котлеты для бургеров «Ближние горки» 2 шт. по цене 103 рубля 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 207 рублей 98 копеек; мякоть говяжья «Мираторг» 3 шт. по цене 319 рублей 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 959 рублей 97 копеек. 

- 27.07.2023 года в период с 13 часов 47 минут до 13 часов 56 минут: масло подсолнечное «Олейна» 2 шт. по цене 103 рубля 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 207 рублей 98 копеек; масло подсолнечное «Красная цена» 2 шт. по цене 58 рублей 39 копеек за 1 шт. общей стоимостью 116 рублей 78 копеек; кофе «NESCAFE Gold» 1 шт. по цене 629 рублей 59 копеек за 1 шт.; кофе «VINETTO Intense» 1 шт. по цене 199 рублей 99 копеек за 1 шт.; смесь для приготовления супа «Global Village» 2 шт. по цене 87 рублей 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 175 рублей 98 копеек; сахар рафинад «Русский» 1 шт. по цене 58 рублей 39 копеек за 1 шт. 

- 27.07.2023 года в период с 17 часов 04 минут до 17 часов 12 минут: колбаса варенная «Дмитрогорский продукт» общей массой 3,866 кг. по цене 237 рублей 59 копеек за 1 кг. общей стоимостью 918 рублей 53 копейки; колбаса варенная «Докторская» 2 шт. по цене 239 рублей 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 479 рублей 98 копеек; творог «Станция молочная» 3 шт. по цене 71 рубль 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 215 рублей 97 копеек; свинина тушенная «Семейный бюджет» 2 шт. по цене 199 рублей 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 399 рублей 98 копеек; свинина тушеная «Люкс» 1 шт. по цене по цене 183 рубля 99 копеек за 1 шт.; горбуша «Красная цена» 2 шт. по цене 99 рублей 39 копеек за 1 шт. общей стоимостью 198 рублей 78 копеек; нектар апельсиновый «Любимый» 1 шт. по цене 135 рублей 99 копеек за 1 шт.; спред «Буренкин луг» 1 шт. по цене 38 рублей 39 копеек за 1 шт.; йогурт «Устьянская МК» 4 шт. по цене 31 рубль 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 127 рублей 96 копеек; купаты гриль «Атяшево» 2 шт. по цене 119 рублей 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 239 рублей 98 копеек; рис «Селяночка» 1 шт. по цене 87 рублей 11 копеек за 1 шт. 

- 28.07.2023 года в период с 12 часов 22 минут до 12 часов 31 минуты: гречка «Мистраль» 2 шт. по цене 102 рубля 15 копеек за 1 шт. общей стоимостью 204 рубля 30 копеек; масло подсолнечное «Благо» 2 шт. по цене 115 рублей 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 231 рубль 98 копеек; набор чая «CURTIS» 1 шт. по цене 315 рублей 99 копеек за 1 шт.; печень свиная замороженная общей массой 0,825 кг по цене 143 рубля 99 копеек за 1 кг. общей стоимостью 118 рублей 79 копеек; печень говяжья замороженная общей массой 0,674 кг по цене 223 рубля 99 копеек за 1 кг. общей стоимостью 150 рублей 97 копеек. 

- 28.07.2023 года в период с 16 часов 06 минут до 16 часов 13 минут: блины с творогом «Морозко» 2 шт. по цене 62 рубля 39 копеек за 1 шт. общей стоимостью 124 рубля 78 копеек; самса сочная «Народные продукты» 1 шт. по цене 183 рубля 99 копеек за 1 шт.; сыр голландский «LIBENDORF» 1 шт. по цене 127 рублей 99 копеек за 1 шт.; молоко пастеризованное «Северная долина» 2 шт. по цене 55 рублей 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 111 рублей 98 копеек; пельмени «Цезарь классика» 1 шт. по цене 511 рублей 99 копеек; маргарин сливочный «Хозяюшка» 8 шт. по цене 35 рублей 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 287 рублей 92 копейки; спред «Кремлевское» 6 шт. по цене 43 рубля 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 263 рубля 94 копейки. 

- 28.07.2023 года в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 26 минут были похищены: кофе «NESCAFE Classic Cappuccino» 19 шт. по цене 18 рублей 39 копеек за 1 шт. общей стоимостью 349 рублей 41 копейка; кекс «Рыбинский кондитер столичный» 1 шт. по цене 183 рубля 99 копеек за 1 шт.. 

- 29.07.2023 года в период с 14 часов 13 минут до 14 часов 19 минут: говядина тушеная «АТРУС» четыре банки по цене 199 рублей 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 799 рублей 96 копеек; свинина тушеная «ЛЮКС» четыре банки по цене 183 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 735 рублей 96 копеек; крылышки гриль «Главпродукт» пять упаковок по цене 191 рубль 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 959 рублей 95 копеек; ветчина «Великолукская» четыре батона по цене 173 рубля 60 копеек за 1 шт., общей стоимостью 694 рубля 40 копеек; тушенка со свининой «Гастроном № 1» пять банок по цене 55 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 279 рублей 95 копеек; тушенка с говядиной «Гастроном № 1» шесть банок по цене 63 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 383 рубля 94 копейки; печень трески «F.HOUSE» пять банок по цене 219 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1 099 рублей 95 копеек; шпроты крупные «Вкусные консервы» две банки по цене 115 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 231 рубль 98 копеек; шпроты из балтийской кильки «Знак качества» две банки по цене 118 рублей 39 копеек за 1шт., общей стоимостью 236 рублей 78 копеек; икра трески стерилизованная «F.HOUSE» две банки по цене 107 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 215 рублей 98 копеек; сельдь атлантическая «F.HOUSE» три банки по цене 63 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 191 рубль 97 копеек; консервы «Горбуша натуральная» двенадцать банок по цене 118 рублей 39 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1 420 рублей 68 копеек; пельмени (бульмени) «Горячая штучка» две пачки по цене 191 рубль 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 383 рубля 98 копеек; окорок свиной «Тендер» массой 9,825 кг. по цене 247 рублей 98 копеек за 1 кг., общей стоимостью 2 436 рублей 40 копеек. 

- 30.07.2023 года в период с 13 часов 21 минуты до 13 часов 30 минут: стейк говяжий «Мироторг Пеппер» четыре упаковки по цене 255 рублей 99 копеек за 1 шт. общей стоимостью 1 023 рубля 96 копеек; окорок свининой «Тендер» массой 7,5 кг. по цене 255 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1 919 рублей 93 копейки; ополаскиватель для полости рта «Лесной бальзам» бутылку по цене 175 рублей 99 копеек за 1 шт.; мужской шампунь «Bodyart» бутылку по цене 63 рубля 99 копеек за 1 шт.; шампунь для всех типов волос «Bodyart» бутылку по цене 65 рублей 99 копеек за 1 шт.; мужской шампунь «Sauma men» бутылку по цене 215 рублей 99 копеек за 1 шт.; шампунь против перхоти «Sauma men» бутылку по цене 215 рублей 99 копеек за 1 шт.; краска для волос «Palette» бутылку по цене 183 рубля 99 копеек за 1 шт.; краска для волос «Palette» бутылку по цене 183 рубля 99 копеек за 1 шт.. 

- 30.07.2023 года в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 10 минут: стиральный порошок «Losk Колор» пачку по цене 399 рублей 99 копеек за 1 шт.; шампунь для всей семьи «Schauma» бутылку по цене 351 рубль 99 копеек за 1 шт.; шампунь для всех типов волос «Bodyart» бутылку по цене 65 рублей 99 копеек за 1 шт.; дезодорант «AXE. Африка» три флакона по цене 303 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 911 рублей 97 копеек; яйцо куриное «Вологодское» два десятка по цене 84 рубля 79 копеек за 1 шт., общей стоимостью 169 рублей 58 копеек; варено-копченая колбаса «Баварушка Балыкбургская с копченным балыком» три батона по цене 255 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 767 рублей 97 копеек; сырокопченая колбаса «Останкино Пресиж» два батона по цене 143 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 287 рублей 98 копеек; молоко «Дом в деревне» 3 бутылки по цене 99 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 299 рублей 97 копеек. 

- 30.07.2023 года в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 26 минут: курица гриль «Natura Buffet» массой 3,156 кг. по цене 479 рублей 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 1 514 рублей 85 копеек; бананы «Дск» массой 2,74 кг. по цене 97 рублей 59 копеек за 1 кг., общей стоимостью 267 рублей 40 копеек. А всего товара в указанный период на общую сумму 1 782 рубля 25 копеек, а всего товара на общую сумму 54 488 рублей 08 копеек, и, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 54 485 рублей 08 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

Он же, ФИО1, в период с 13 часов 57 минут 18 августа 2023 года до 14 часов 13 минут 19 августа 2023 года, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, реализуя единый преступный умысел, тайно пытался похить принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на общую сумму 7 478 рублей 92 копейки, при следующих обстоятельствах:

- 18.08.2023 года в период с 13 часов 57 минут до 14 часов 03 минут, находясь в торговом помещении указанного магазина, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, тайно похитил товар магазина, а именно: голень куриная «Ярославский бройлер» массой 0,852 кг. по цене 169 рублей 64 копеек за 1 кг., общей стоимостью 144 рубля 53 копейки; крыло куриное «Тендер» массой 2,798 кг. по цене 224 рубля 24 копейки за 1 кг., общей стоимостью 627 рублей 42 копейки; филе куриное «Тендер» массой 1,703 кг. по цене 285 рублей 52 копейки за 1 кг., общей стоимостью 486 рублей 24 копейки; ребрышки свиные деликатесные «Образцово» массой 0,676 кг. по цене 246 рублей, общей стоимостью 166 рублей 30 копеек; рагу свиное «Великолукский МК» массой 1 кг. по цене 49 рублей 61 копейка за 1 кг.; шашлык свиной «PigNic» массой 3,172 кг. по цене 208 рублей 55 копеек за 1 кг., общей стоимостью 661 рубль 52 копейки; окорок свиной «Тендер» массой 1,079 кг. по цене 260 рублей 76 копеек за 1 кг., общей стоимостью 281 рубль 36 копеек; говядина тушеная «Атрус» две банки по цене 145 рублей 71 копейка за 1 шт., общей стоимостью 291 рубль 42 копейки; свинина «Семейный бюджет» две банки по цене 99 рублей 56 копеек за 1 шт., общей стоимостью 199 рублей 12 копеек; свинина тушеная «Люкс» две банки по цене 107 рублей 43 копейки за 1 шт., общей стоимостью 214 рублей 86 копеек; говядина тушеная «Семейный бюджет» одну банку по цене 115 рублей 52 копейки за 1 шт.; ветчина «Великолукский МК» две банки по цене 77 рублей 54 копейки за 1 шт., общей стоимостью 155 рублей 08 копеек; горбуша натуральная две банки по цене 66 рублей 82 копейки за 1 шт., общей стоимостью 133 рубля 64 копейки; сардина «Иваси» одну банку по цене 47 рублей 34 копейки за 1 шт.; шпроты «Капитан Норд» четыре банки по цене 76 рублей 09 копеек за 1 шт., общей стоимостью 304 рубля 36 копеек; тушенка говяжья «Гастроном № 1» две банки по цене 103 рубля 46 копеек за 1 шт., общей стоимостью 206 рублей 92 копейки, а всего товара в указанный период на общую сумму 4 085 рублей 24 копейки, и, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 4 085 рублей 24 копейки, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

- 18.08.2023 года в период с 14 часов 14 минут до 14 часов 16 минут находясь в торговом помещении указанного магазина, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, тайно похитил товар магазина, а именно: сервелат «Владимирский» два батона по цене 133 рубля 64 копейки за 1 шт., общей стоимостью 267 рублей 28 копеек; колбаса «Докторская. Стародворье» два батона по цене 109 рублей 09 копеек за 1 шт., общей стоимостью 218 рублей 18 копеек; кефир «Павловский» одну коробку по цене 63 рубля 25 копеек за 1 шт.; кефир «Северное молоко» две коробки по цене 42 рубля 30 копеек за 1 шт., общей стоимостью 84 рубля 60 копеек; кефир «Вологжанка» четыре коробки по цене 57 рублей 80 копеек за 1 шт., общей стоимостью 231 рубль 20 копеек а всего товара в указанный период на общую сумму 864 рубля 51 копейка, и, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 864 рубля 51 копейка, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

- 19.08.2023 года в период с 14 часов 06 минут до 14 часов 13 минут находясь в торговом помещении указанного магазина, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, тайно пытался похить: вафли «Дымка. Домашние сдобные» две упаковки по цене 32 рубля 80 копеек за 1 шт., общей стоимостью 65 рублей 60 копеек; кондитерские изделия «ORION» одну пачку по цене 88 рублей 39 копеек за 1 шт.; яйцо куриное «Красная цена» два десятка по цене 62 рубля 42 копейки за 1 шт., общей стоимостью 124 рубля 84 копейки; печенье «Дымка. Кольцо с сахаром» две упаковки по цене 29 рублей 56 копеек за 1 шт., общей стоимостью 59 рублей 12 копеек; ветчина «Великолукский МК» три банки по цене 77 рублей 54 копейки за 1 шт., общей стоимостью 232 рубля 62 копейки; свинина «Семейный бюджет» одну банку по цене 99 рублей 56 копеек за 1 шт.; крыло куриное «Тендер» массой 1,564 кг. по цене 224 рубля 24 копейки за 1 кг., общей стоимостью 350 рублей 71 копейка; тушка цыплёнка бройлера «Тендер» массой 4,711 кг. по цене 165 рублей 48 копеек за 1 кг., общей стоимостью 779 рублей 58 копеек; говядина тушеная «Атрус» пять банок по цене 145 рублей 71 копейка за 1 шт., общей стоимостью 728 рублей 55 копеек, а всего товара на общую сумму 2 528 рублей 97 копеек, однако по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что администратор магазина «Пятерочка» Свидетель №6 заметила преступные действия ФИО1А-В., нажала кнопку тревожной сигнализации и последний был задержан сотрудниками ФГКУ «УВО ВНГ по Архангельской области» на крыльце магазина, вследствие чего не смог довести свой преступный умысел до конца, и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1А-В. ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 4 949 рублей 75 копеек, а в случае доведения ФИО1А-В. своего преступного умысла до конца, ООО «Агроторг» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 7 478 рублей 72 копейки. 

Он же, ФИО1 в период с 13 часов 08 минут 26 августа 2023 года до 19 часов 03 минут 30 августа 2023 года, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, реализуя единый преступный умысел, тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: 

- 26.08.2023 года в период с 13 часов 08 минут до 13 часов 10 минут: батончики тирамису «BOMBBAR» в количестве 19 шт. по цене 119 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 2 279 рублей 81 копейка; пирожное классическое «Брауни. PROTEINREX» в количестве 12 шт. по цене 119 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1 439 рублей 88 копеек. 

- 29.08.2023 года в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 40 минут: кофе «VENETTO» одну банку по цене 199 рублей 99 копеек за 1 шт.; шампунь «GARNIER. Огуречная свежесть» одну бутылку по цене 295 рублей 99 копеек за 1 шт.. 

- 30.08.2023 года в период с 12 часов 09 минут до 12 часов 12 минут: бальзам для волос «SCHAUMA» три флакона по цене 95 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 287 рублей 97 копеек; шампунь «SCHAUMA» два флакона по цене 215 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 431 рубль 98 копеек; бальзам для волос «SCHAUMA. Питательный коктейль» два флакона по цене 215 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 431 рубль 98 копеек; корм для кошек «FELIX» десять пачек по цене 18 рублей 39 копеек за 1 шт., общей стоимостью 183 рубля 90 копеек; конфеты шоколадные «Красная шапочка» массой 0,34 кг. по цене 719 рублей 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 244 рубля 80 копеек; конфеты Азовской КФ «Азовская на сливах» массой 0,36 кг. по цене 319 рублей 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 115 рублей 20 копеек; печенье «Овсяное на фруктозе» одну упаковку по цене 95 рублей 99 копеек за 1 шт.; козинак Азовской КФ «Арахисовый на фруктозе» одну упаковку по цене 43 рубля 99 копеек за 1 шт.; шоколад молочный «ALPIN GOLD. Миндаль/арахис» восемь плиток по цене 43 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 351 рубль 92 копеек; шоколад белый «ALPIN GOLD. Миндаль/кокос» девять плиток по цене 43 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 395 рублей 91 копейка; шоколад молочный «ALPIN GOLD. Черника/йогурт» девять плиток по цене 47 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 431 рубль 91 копейка. 

- 30.08.2023 года в период с 14 часов 49 минут до 14 часов 54 минут: кетчуп лечо «МАХЕЕВЪ» две пачки по цене 127 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 255 рублей 98 копеек; пастеризованное молоко «ЭГО» две бутылки по цене 111 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 223 рубля 98 копеек; виноград «Киш-Миш» массой 1,2 кг. по цене 183 рубля 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 220 рублей 79 копеек; блинчики с мясом «С пылу, с жару» три упаковки по цене 143 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 431 рубль 97 копеек; лазанья с соусом «Болоньез» «Золотой петушок» одну упаковку по цене 191 рубль 99 копеек за 1 шт.; круггетсы «Горячая штучка» одну упаковку по цене 154 рубля 39 копеек за 1 шт.; наггетсы куриные «Горячая штучка» одну упаковку по цене 143 рубля 99 копеек за 1 шт.. 

- 30.08.2023 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 03 минут: вафли топленое молоко «Рот Фронт. Коровка» две пачки по цене 139 рублей 19 копеек за 1 шт., общей стоимостью 278 рублей 38 копеек; вафли с шоколадной начинкой «Рот Фронт. Коровка» две пачки по цене 139 рублей 19 копеек за 1 шт., общей стоимостью 278 рублей 38 копеек; вафли с молоком «KONTI. ДЖЕК» четыре пачки по цене 63 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 255 рублей 96 копеек; вафли «Рот Фронт. Артек» одну пачку по цене 95 рублей 99 копеек за 1 шт.; изделия макаронные «Зерница. Улитки» одну упаковку по цене 47 рублей 99 копеек за 1 шт.; изделия макаронные «Зерница. Вермишель» две упаковки по цене 47 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 95 рублей 98 копеек, а всего товара на общую сумму 9 906 рублей 99 копеек, и, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 9 906 рублей 99 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Няндомского судебного района Архангельской области № 5-481/2023 от 03 августа 2023 года, вступившим в законную силу 15 августа 2023 года, и осознавая это, вновь в период с 16 часов 42 минут до 16 часов 45 минут 15 сентября 2023 года, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: соус чесночный «Астория» одну пачку по цене 33 рубля 57 копеек за 1 шт.; кукуруза «Global Village» одну банку по цене 47 рублей 60 копеек за 1 шт.; ананасы «Global Village» одну банку по цене 93 рубля 79 копеек за 1 шт.; кукуруза сладкая «Global Village» одну банку по цене 47 рублей 70 копеек за 1 шт.; масло подсолнечное «Altero» одну бутылку по цене 88 рублей 17 копеек за 1 шт.; соус для бургеров «Астория» одну пачку по цене 33 рубля 12 копеек за 1 шт.; горошек зеленый «Global Village» две банки по цене 35 рублей 64 копейки за 1 шт., общей стоимостью 71 рубль 28 копеек; сахарный песок «Тендер» массой 1 кг. по цене 60 рублей 74 копейки за 1 кг., а всего товара на общую сумму 475 рублей 97 копеек, и, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 475 рублей 97 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержано его защитником, государственный обвинитель согласился рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Представители потерпевших возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке не представили.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, представленными по уголовному делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует: 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 03 июля 2023 года), как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 14 часов 46 минут 22 июля 2023 года до 16 часов 26 минут 30 июля 2023 года), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 13 часов 57 минут 18 августа 2023 года до 14 часов 13 минут 19 августа 2023 года), как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 13 часов 08 минут 26 августа 2023 года до 19 часов 03 минут 30 августа 2023 года), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Кроме этого, в силу ч. 1 ст. 68 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

Подсудимый ФИО1 совершил пять умышленных преступлений небольшой тяжести, не женат, иждивенцами не обременен, у психиатра и нарколога под наблюдением не состоит (т. 2, л.д. 248, 250), по месту жительства характеризуется как злоупотребляющий алкоголем, склонный к совершению правонарушений (т. 3, л.д. 1), привлекался к административной ответственности (т. 1, л.д. 13), за время отбывания наказания в исправительной колонии привлекался к дисциплинарной ответственности, мероприятия воспитательного характера посещал, имел 1 поощрение и 4 взыскания (т. 3, л.д. 24, 25). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, к чему суд относит дачу в ходе предварительного расследования правдивых признательных показаний по обстоятельствам совершенных преступлений, в том числе первоначальные объяснения ФИО1, данные до возбуждения уголовных дел. 

Указанные объяснения суд не относит к явкам с повинной, поскольку самостоятельно в правоохранительные органы Адомайтис не обращался, о совершенных преступлениях не заявлял, дал пояснения после задержания, а об обстоятельствах совершенных преступлений сотрудникам правоохранительных органов было известно, в том числе по изъятым видеозаписям. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63, ч. 1 ст. 18 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд признает рецидив преступлений. 

Кроме этого, по преступлению, совершенному 03 июля 2023 года, руководствуясь ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимый привел себя сам вследствие употребления спиртного незадолго до совершения противоправных действий, повлияло на его поведение во время преступления, ослабило внутренний контроль, то есть способствовало совершению преступления.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, наличие смягчающих и отягчающих его наказание обстоятельств, данные о его личности, и все иные влияющие на наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания за каждое преступление в виде реального лишения свободы, поскольку подсудимый представляет опасность для общества, его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, и назначение менее строгих наказаний не позволит достичь целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Размер наказания подсудимому за совершенные им преступления суд определяет в соответствии с положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ, а за неоконченные преступления в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ. 

Поскольку совершенные подсудимым преступления относятся к преступлениям небольшой тяжести, наказание ему надлежит назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание подсудимому лишения свободы суд назначает в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с назначением подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, суд считает избрать ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Началом срока отбывания наказания в виде лишения свободы будет являться дата вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Кроме этого, в срок лишения свободы подлежит зачету время нахождения подсудимого под стражей в период с 19 по 20 сентября 2023 года и с 18 октября 2023 года по 17 ноября 2023 года.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что действиями подсудимого причинен ущерб ООО «Агроторг» в связи с хищением имущества на сумму 69820 рублей 79 копеек. Ущерб до настоящего времени не возмещен.

В соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ суд находит гражданский иск подлежащим удовлетворению в полном объеме, и полагает взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения имущественного вреда 69820 рублей 79 копеек.

Вещественные оказательства – 6 оптических дисков подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 314, 316 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 А. -В. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 03 июля 2023 года) в виде 9 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 14 часов 46 минут 22 июля 2023 года до 16 часов 26 минут 30 июля 2023 года) в виде 9 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 13 часов 57 минут 18 августа 2023 года до 14 часов 13 минут 19 августа 2023 года) в виде 8 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 13 часов 08 минут 26 августа 2023 года до 19 часов 03 минут 30 августа 2023 года) в виде 9 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Адомайтису С.А. -В. наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период избрать в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу в период с 19 по 20 сентября 2023 года включительно, с 18 октября 2023 года по 17 ноября 2023 года включительно, а также 15 января 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественное доказательство – 6 оптических дисков – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Гражданский иск общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 А. -В. в пользу общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в счет возмещения имущественного ущерба 69820 (Шестьдесят девять тысяч восемьсот двадцать) рублей 79 копеек.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Няндомский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление). 

Дополнительные жалобы, ходатайства и представления, поданные по истечению 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции, рассмотрению не подлежат.

Судья В.А. Скунц